
 

 

 
- 1 - 

TSURUGASHIMA ROTARY CLUB 

               

                                

 

 

 

 

 

   

 

 

 

   

 

 

 

 

 

第１９４６回例会       令和５年５月２４日(水) 

例会場  大穀多目的ホール 

 

【 開 会 点 鐘 】 １２：３０ 齊藤大祐直前会長 

 

【 開      会 】 SAA 森治高央君 

 

【 お客様紹介 】          SAA 森治高央君 

    

２０１５年度～１６年度ガバナー 

高柳育行様 

 

【 会 長 の時 間 】         齊藤大祐直前会長 

高柳育行バストガバナー

本日は鶴ヶ島ータリークラ

ブにようこそおいでください

ました。本来であれば会長、

長峰秀和がご挨拶を申し

上げるべきところではござ

いますが、以前より決まっ

てておりました公務の為、欠席いたしました事をご容赦

頂きたいと思います。 

本日卓話講師を務めていただきます高柳パストガバ

ナーは、2021～2022年度、地区危機管理委員会委員

長を務められまた、多くの重要な役職を歴任されてお

ります。本日の卓話は、これまでの経験を踏まえての

お話と伺っております。どうぞよろしくお願い申し上げ

ます。 

高柳パストガバナーがお見えですので少し鶴ヶ島に

ついて簡単にお話させて頂きます。 

 

 

 

 

 

 

鶴ヶ島市は、2022年現在で人口約 6万 8 , 000人明

治 21年( 1888年)市制町村制の交付により明治 22年

( 1889年) 12村 2新田が合併し高郡鶴ヶ島村が誕生

いたしました。 

市の名前の由来は、関越自動車道鶴ヶ島インター

付近の湿地帯で島状の地に鶴が巣を作った事に由来

しております。 

以来明治 22年の鶴ヶ島村成立以来、県主導の坂

戸市との合併問題や一部地載の分村問題等を経て平

成 3年( 1991年)明治の鶴ヶ島誕生より単独で市となり

現在に至ります。 

また、関越自動車動鶴ヶ島 IC圏央道鶴ヶ島 IC国道

407号線があり鉄道では東武東上線鶴ヶ島駅、若葉駅、

東武越生線一本松駅があるなど交通のアクセスも良く

べルク本社の移転に代表するように商業的にも勢いの

ある地域です。 

行事としては国選択無形民族文化財、市指定形文

化財に指定されている脚折雨乞行事がございます。江

戸時代に起きた干ばつの時に始めたものです。長さ肪

重さ 3 トンの龍蛇を作り白髭神社から雷電池までを担

いで練り歩きます。現在は 4年ごとに行い保存会が継

承しております。 

市の特産品としては古くからお茶の栽培がさかんで、

狭山茶として有名です。 

特に長峰秀和会長の長峰園で生産されるお茶は全

国的に有名となっております。 

鶴ヶ島ータリークラブは、鶴ヶ島の発展とともに 1981

年に誕生し、本日入会候補者が 1名正式に承認され

ましたので、会員数 が 31名となりました。今後も前向

きに増強に努めてまいりたいと考えております。  

2015～2016年度、高柳年度の地区スローガンは、

「ロータリーの心を実践しよう」でした、「賢を見ては斉し

からことを思い、不賢をみては内に自ら省みる」 

と言う言葉もございます。是非、皆さま本日のお話を

伺いロータリーアンとして襟を正すお気持ちを再認識

して頂ければと思います。 

 

 

 

 

ＴＳＵＲＵＧＡＳＨＩＭＡ ROTARY CLUB 

２０２２－２０２３年度  R.I 会長 ジェニファーE.ジョーンズ 

第２５７０地区ガバナー 村田 貴紀    第一グループガバナー補佐 田 村 宏 

鶴ヶ島 RC 会長    長峰 秀和    鶴ヶ島 RC 幹事   登坂 一彦 

 

 

 

 



 

 

 
- 2 - 

TSURUGASHIMA ROTARY CLUB 
【 幹 事 報 告 】       登坂一彦幹事 

１．次週の例会は５週目につき例取消となります。 

 

【 委員会報告 】 

山根義法親睦委員長 

 ６/28 日当クラブ親睦ゴルフコンペの出席表を回覧し

ます。 

 

【 出 席 報 告 】        市川大委員長 

◎ ニコニコ 

❃ 本日は卓話でお世話になります。   高柳育行様 

❃ 高柳育行パストガバナー本日は鶴ヶ島 RCへようこ

そお出で下さいました。卓話宜しくお願い申し上げ

ます。                     齊藤大祐君 

内野麒一君 川野昇君 渡辺道雄君 

清水良一君 岸田喜好君 鴨下三夫君 

宮前典子君 横山明美君 田中憲一君 

西澤克己君 木村武志君 佐々木龍児君 

登坂一彦君 森治高央君 菊田真忠君 

市川大君 向井宏倫君 藤原勇次君 

❃ 本日は高柳育行様に卓話を依頼致しました。宜しく

お願い致します。              中嶌 清君 

❃ 高柳様ようこそお越し下さいました。また、高柳ガバ

ナー年度スタート前の地区研修協議会では、茂木

さんを含めて大変ご指導頂き無事に終了できた記

憶がよみがえってきます。有難うございました。 

山根義法君 

 

                                           

 

【 卓 話 】  

  中嶌清ロータリー米山記念統括委員会  

学友委員会副委員長 

   「ロータリー米山記念奨学会歩み・事業」 

 

        

２０１５年度～１６年度ガバナー 

高柳育行様 

    「ハラスメント」を考える 

 

  
  

 
  謝辞 宮前典子 

    

    

 

【 閉 会 点 鐘 】 １３：３０    齊藤大祐直前会長             

 

    

 

 

 

 

会員数 出席者 
出席 

免除者 

免除 

出席者 
出席率 

修正

率 

30名 23名 2名  2名 77%  

事務所：鶴ヶ島市商工会館内 

鶴ヶ島市鶴ヶ丘 855    TEL049-271-6600 

          FAX049-271- 6610 

例会場：アルカーサル迎賓館川越 
川越市鯨井新田４－１１  ＴＥＬ049-231-7777 

   E-mail:tsurugashima.rc@ah.wakwak.com 

ホームページＵＲＬ http://tsurugashima-rc.jp 

例会日時：水曜日 12：30～13：30 

http://tsurugashima-rc.jp/

